
2020年４月より当院頭頸部外科の科長に就任いたしました、畑中章生（はたなかあきお）と申します。ご挨拶を申
し上げます。
当施設におきましては、以前より頭頸部悪性腫瘍診療を行っていましたが、2011年４月より頭頸部外科が標榜診
療科としても新設されております。前任の西嶌は、かつての勤務地である埼玉県立がんセンター頭頸部外科時代か
ら長く埼玉県の頭頸部癌治療の一端を担って参りました。
当科の特徴ですが、頭頸部がん治療に必要なチームを形成するスタッフが一通り充足しております。初診から、診
断、外科的切除までを行う耳鼻咽喉科頭頸部外科医と口腔外科医、再建を行う形成外科医、放射線治療専門医、腫
瘍内科医、術前後のリハビリを担当するリハビリテーション科、栄養面での支持療法を行う栄養士、外来化学療法部
門などです。2021年４月現在、頭頸部がん専門医は３名が在籍しております。また、総合病院としての強みとして、心
臓病、腎不全、糖尿病合併患者さんのがん治療にも病院をあげてあたることができます。
薬物療法、手術などにおいてもエビデンスに基づく新規治療の導入にも日々努めてまいります。今後ともよろしく

お願い申し上げます。

Ageo Central General Hospital
https://www.ach.or.jp

診療科の特色

実績情報

昨年度はコロナ禍のためか、新規がん患者さんの受診ペースに非常に大きなうねりがありました。患者さんが急に
増えたり、一時期全くいらっしゃらなかったりという事態がよく見られました。このような受診控えは、がん患者さんの
病勢の増悪につながるため、そのような事態のないよう願いたいところです。来院されたがん患者さんの治療その
ものは、コロナ禍はあったものの概ね順調に行われたと評価しております。

昨年度総括

まずは自分たちの専門分野での治療をしっかり行いたいと思います。また、今日すべての医療人が避けて通る
ことのできないコロナウイルス全般に対する地域医療の中での対応の取り組みについても、病院のスタッフとし
て引き続き協力していきたいと考えております。

今年度の取組（診療体制）

治療に当たるスタッフは特にここ数年質量ともに安定感を増していると感じております。学術の充足、新規治療
法の導入、近隣の病院との連携などについても徐々に推し進めてゆきたいと考えております。

その他

頭頸部外科
上尾中央総合病院　診療案内

口腔がん 54例 57例
咽頭がん 56例 16例
喉頭がん 26例 13例
鼻副鼻腔癌 21例 11例

2020年新規症例数 同時期 手術症例 2020年新規症例数 同時期 手術症例
甲状腺がん 26例 20例
唾液腺がん 14例 8例
その他悪性腫瘍 34例 35例
合計 231例 160例



頭頸部外科
上尾中央総合病院　診療案内

ご依頼・お問い合わせ

〈病診連携係対応時間〉平日8：30 ～17：30／土曜日8：30～13：00

病診連携係へのご連絡　予約直通　048-773-5941
当日緊急受診相談　048-612-1444

医師紹介

診療顧問
西嶌 渡
（にしじま わたる）

[取得資格等]
・日本耳鼻咽喉科学会 耳鼻咽喉科専門医・専門研修指導医
・日本頭頸部外科学会 頭頸部がん暫定指導医
・日本気管食道科学会 気管食道科専門医（咽喉系）

頭頸部外科 午前 西嶌

 

火曜日

　

 

水曜日

　

 

木曜日

　

 

金曜日

　

西嶌

土曜日

　

　午後

月曜日

外来担当医表

科長

畑中 章生   （はたなか あきお）
[取得資格等]
・日本耳鼻咽喉科学会／日本専門医機構
 耳鼻咽喉科専門医・専門研修指導医、補聴器相談医
・日本頭頸部外科学会 頭頸部がん専門医
・厚生労働省 がん診療に携わる医師に対する
  緩和ケア研修会修了


